
65. narozeniny Jiřího Obršlíka – doplnění

Napsal uživatel Jan Kalendovský
Neděle, 15 Květen 2011 11:13 - Aktualizováno Neděle, 15 Květen 2011 14:43

Šachový historik Jan Kalendovský z Brna po přečtení článku o Jiřím Obršlíkovi zapátral ve
svém archívu a poslal další faktografické údaje k jeho šachové kariéře.

      

  

  

Okresní přebor jednotlivců – Třebíč (18.5.-25.5.) 1963 (Peksův mlýn) Výsledek: 1. Hobza
František (Sp. Třebíč) 9(9), 2. Strnad (Mor. Budějovice) 7, 3.-5. Hurt M., Obršlík, Kratochvíl 6,
Nechvátal 3,5, Dr. Vlach 3, Zeman a Rylek 2, Novák 0,5 bodu. 
(Druhý díl kroniky třebíčského šachu od r. 1960 – zápisy již vedl dr. Karel Krátký) 
TJ Spartak Třebíč – přebor klubu 1963 (12.9.-12.12.)

  

 1 / 5



65. narozeniny Jiřího Obršlíka – doplnění

Napsal uživatel Jan Kalendovský
Neděle, 15 Květen 2011 11:13 - Aktualizováno Neděle, 15 Květen 2011 14:43

  

Krajský přebor družstev v šachu 1963–1964

  

1. Lokomotiva Brno A  8 7 1 0 58,5:21,5 7,5
2. KPS Brno                 8 7 0 1 59,5:20,5 7
3. ZJŠ Brno                  8 6 0 2 51,5:28,5 6
4. Gottwaldov             8 3 2 3 44,0:36,0 4
5. Tatran Bohunice      8 3 2 3 38,5:40,5 4
6. Lokomotiva Brno B  8 3 1 4 37,5:41,5 3,5
7. Sp. Jihlava               8 3 0 5 33,5:45,5 3
8. Vel. Meziříčí              8 1 0 7 24,0:56,0 1
9. Spartak Třebíč         8 0 0 8 11,0:68,0 0

  

Vaňura,O – Obršlík,J [E47]
KP /Třebíč-Loko A/ (8), 08.03.1964
1.d4 Jf6 2.c4 e6 3.Jc3 Sb4 4.e3 0–0 5.Sd3 b6 6.Jge2 Sb7 7.0–0 d5 8.cxd5 Jxd5 9.e4 Jxc3
10.bxc3 Sd6 11.f4 c5 12.Vf3 f5 13.Dc2 Jd7 14.Vh3 g6 15.Db3 De7 16.e5 Sc7 17.Sc4 Vfe8
18.Sa3 Vab8 19.Vd1 b5 20.Sxe6+ Dxe6 21.dxc5 Dxb3 22.axb3 Jf8 23.Jd4 Vbd8 24.Vhd3
Se4 25.V3d2 a6 26.Kf1 h6 27.g3 g5 28.c6 (Archiv Třebíč) ˝–˝

  

Obršlík,J – Florian,V [E76]
KP /Třebíč-KPS/ (4), 12.01.1964
1.c4 Jf6 2.d4 g6 3.Jc3 Sg7 4.e4 d6 5.f4 e6 6.Jf3 Jbd7 7.e5 Jg8 8.Se2 Je7 9.0–0 0–0 10.b3
d5 11.cxd5 exd5 12.Dc2 c5 13.Vd1 cxd4 14.Jb5 f6 15.Jc7 Vb8 16.Jxd4 Jxe5 17.fxe5 fxe5
18.Jde6 Sxe6 19.Jxe6 Db6+ 20.Jc5 Vbc8 21.Sa3 e4 22.Vab1 Jf5 23.Vxd5 Je3 24.Dxe4 Vfe8
25.Sc4 Kh8 26.Dd3 Jxd5 27.Dxd5 Ve5 28.Dd2 Vexc5 29.Sxc5 (Archiv Třebíč) ˝–˝

  

1. přebor ČSLA v KŠ  (1964–1968)
Organizačním zajištěním se zabývali členové "šachové komise MNO", která se ustavila v únoru
1964. V jejím čele byl PhDr. Antonín Šelešovský, obětavý a zanícený organizátor a iniciátor
rozvoje šachové hry v armádě. Jeho zásluhou se "krok do neznáma" plně vydařil, do 1. přeboru
se přihlásil nečekaně vysoký počet 215 hráčů.

  

Prvá etapa byla zahájena odstartováním 12 skupin dnem 1. prosince 1964. Pak následovaly

 2 / 5



65. narozeniny Jiřího Obršlíka – doplnění

Napsal uživatel Jan Kalendovský
Neděle, 15 Květen 2011 11:13 - Aktualizováno Neděle, 15 Květen 2011 14:43

další skupiny a starovní období bylo uzavřeno 15. března 1965. Celkem bylo odstartováno 28
skupin po 9 hráčích, někteří byli zařazeni do dvou skupin. Téměř 80% přihlášených nemělo
žádnou výkonnostní třídu, nebo mělo jen III.VT v praktickém šachu. Pořadatelem 1.etapy 1.
přeboru byl Ladislav Suchánek z Prahy. Rozhodčích bylo 17, z nich někteří měli na starosti 2
skupiny, Robert Hons a Josef Dipold dokonce 3 skupiny.Druhá etapa (polofinále) byla
odstartována jednotně k 5.lednu 1966, hrací doba byla stanovena do 31.října 1966. Hrálo se v 7
skupinách po 11 hráčích. Skupiny byly sestaveny z 51 hráčů, kteří prošli prvou etapou a získali
III.VT, zbytek byl doplněn novými hráči s vyšším osobním koeficientem. Průměrný koeficient
celé 2. etapy byl 2,78. V jednotlivých skupinách zvítězili: Hons Robert (9 bodů), Dipold Josef
(8), Šelešovský Antonín (8.5), Obršlík Jiří (7.5), Kříž Stanislav (9), Kouřil Walter (8.5), Kaman
Vít (8.5). Pořadatelem byl František Prokeš z Brna, skupiny řídilo 7 rozhodčích.

  

Finále 1. přeboru bylo odstartováno dnem 20.ledna 1967 za účasti 15 hráčů. Skupina byla
sestavena z prvých dvou vítězů polofinálových skupin (jeden se nepřihlásil) a doplněna KM
Miroslavem Urbancem a Vratislavem Horou (I. VT). Koeficient skupiny byl 1,80. Hrálo se 12
měsíců a po odhadu nedohraných partií vzniklo toto konečné pořadí:

  

  

Favoritem soutěže byl plukovník ČSLA KM Urbanec, ale po dvou měsících musel hru ukončit v
důsledku vážné nemoci, které nedlouho poté podlehl. Byl velmi silným praktickým hráčem, v
poválečném období vyhrál II. a IV. přebor ČSLA a dvakrát byl druhý. Poměrně malé bodové
rozdíly v prvé polovině tabulky svědčí o vyrovnanosti a tuhých bojích. První tři vítězové se
museli smířit s dvěma porážkami a o vítězi rozhodl při stejném počtu bodů teprve systém SB.
Prvý přeborník ČSLA získal titul nepochybně i právem, neboť porazil druhého Vaverku i třetího
Labudu. Šest partií zůstalo k odhadu. Normu I.VT splnili první dva. Rozhodčím finálové skupiny
byl ing. Karel Voříšek z Prahy. Z partií prvého finále se dochovalo jen několik záznamů. Na
ukázku alespoň jedna vítězova a utkání druhého s třetím.

  

9. přebor Jihomoravského kraje 1.10.1968–30.9.1969
17 účastníků    koef. 2,76
1. Jiří Obršlík 12,5, 2.Zdeněk Kalatalo 12,5, 3. Vlastimil Hosnedl 11 4.  Luboš Liška  10, 5. 
František Barták  10, 6.  Erminio Přikryl 9, 7. Bruno Palatý  8,5, 8. Jaroslav  Binder 8, 9.  Josef
Hubáček 8, 10. Josef Novák 7,5, 11.  Antonín Jelínek 7,5, 12. Zdeněk  Modlitba 7, 13. Vojtěch

 3 / 5



65. narozeniny Jiřího Obršlíka – doplnění

Napsal uživatel Jan Kalendovský
Neděle, 15 Květen 2011 11:13 - Aktualizováno Neděle, 15 Květen 2011 14:43

Kuřil 6,5, 14. Otto Tesař 6, 15.  Oldřich Habáň 6, 16. Oldřich Vlašic 4,17. František Prokeš 2

  

10. přebor Jihomoravského kraje 1.10.1969–30.9.1970
17 účastníků    koef. 2,35
1. Vilém Olexa 14,5, 2. Zdeněk Stránský 12, 3. Vlastimil Hosnedl 12 4. Oldřich Jonáš  12, 5.
Jaromír Glockner 10, 6.  Erminio Přikryl 10, 7. František Klika 10, 8. Jiří Obršlík  10, 9. Luboš
Liška 9, 10. František Barták  7,5, 11.  Antonín Bělohoubek   6,5, 12.  Zdeněk Modlitba  6, 13.
Zdeněk Kalatalo  6, 14. Zdeněk  Forman 4,5, 15.  Vladimír Katzer 4,  16. Ladislav Fryč 2, 17.
Jan Vachut 0

  

Číp,D – Obršlík [B90]
Jihlava KP (4), 04.07.1977
1.e4 c5 2.Jf3 d6 3.d4 cxd4 4.Jxd4 Jf6 5.Jc3 a6 6.Sc4 e5 7.Jde2 Se6 8.Sb3 Se7 9.0–0 0–0
10.Jg3 Jc6 11.Jd5 Jd4 12.Se3 Jxb3 13.axb3 Sxd5 14.exd5 Dd7 15.h3 h6 16.c4 Jh7 17.Je2
f5 18.f4 Sf6 19.Dc2 a5 20.fxe5 Sxe5 21.Jd4 f4 22.Sf2 Vf6 23.b4 a4 24.Je6 (a bílý prohrál,
závěr nečitelný. Archiv D. Číp) 0–1

  

Pohár Rovnosti 1982–1988
(ke 100. výročí brněnských novin Rovnost)

  

V předkolech startovalo  511 šachistů z celé  ČSSR. Hrály se kvalifikace v 51 základních 
skupinách, v letech  1983-84 proběhlo 5  polofinálových skupin. Škoda, že přes velkou  snahu
pořadatelů (rozeslali více než 6000 pozvánek,  z toho  30 do  zahraničí) se  pro finále 
nepodařilo zajistit mezinárodní účast. Přesto  měl turnaj velmi silné obsazení  a bylo v něm
možno splnit normu kandidáta mistra v KŠ. To se  podařilo Jurkovi z Brna a Mejzlíkovi  z 
Velkého  Meziříčí.  Korespondenčních  nováčků  bylo  na úvodním startu 85 a většina z  nich
získala pátou výkonnostní třídu, ale např.  Brňan Jurda  a Prokeš  z České  Lípy se  probojovali
až do finále a k první  výkonnostní třídě. Celkem  si získalo, obnovilo  nebo zvýšilosvou
kvalifikaci více než 300 hráčů.
(Rovnost 23.7.1988)

  

 4 / 5



65. narozeniny Jiřího Obršlíka – doplnění

Napsal uživatel Jan Kalendovský
Neděle, 15 Květen 2011 11:13 - Aktualizováno Neděle, 15 Květen 2011 14:43

I. polofinále
1. Jiří Mališ  (Brno) MS 12(16), 2.Lubomír Šilar  (Pardubice) I.VT 11,5, 3.-4. Fencl  (Brno), Juřík 
(Hradec Král.)  11, 5. M. Přibyl (Praha) 10, 6. Bretšnajdr (Příbram)  9,5, 7. J. David  (Brno) 9, 8.
Bukna  (Ružomberok) 8,  9.-12. Puobiš  (Dun.Streda), Unger  (Holíč), Valenta  (Brno), Šarhan
(Vyškov)  7, 13. Schlögl  (Jihlava)  6,5,  14. Fuka (Praha)  6, 15. Phillip (Ústí n.L.)  5, 16.
Vykydal (Brno)  4,5, 17. Langweil (Lahošť)  4 body. Do finále postupují Mališ a Šilar.
(Rovnost 21.1.1985)

  

II.polofinále
1.Jurka Miroslav (Brno)  I.VT 13,5 (16), 2. Kriško Dušan (Prešov) km 13, 3. Lukáč (Rudnik) 12,
4. Sychra (Černá Hora) 11,5, 5. Marha (Hradec. Král.) 10,5 bodu. 6.-8. Obršlík (Třebíč),  Kašík
(Kroměříž), Zboroň (Semily) 10, 9.-10. Kyzlink (Praha),  Sakař (Roudnice) 9,5,  11.-12.
Spodniak (Zbýšov), Michálek (Zábřeh) 7, 13. Henc (Brno)  5, 14. Horák (Most)  4,5, 15. Jandík
(Hořice)  2, 16. Bartoněk  (Troubsko) 1,  17. Pavlíček (Brno)  0 bodů.  Do finále postoupili Jurka
a Kriško. 
(Rovnost 28.1.1985)

 5 / 5


